Tas nozīmē, ka tev, apgrāzītajam, kas tāds pēc jūdu cilts tradīcijas esi, caur ko pestišana nāk, cerība ir spēkā, par cik tas attiecas uz cilts pilnvaru, ja ie Kristus tici. (Jo Kristus ir likuma noslēgums, par cik likumu viens pats piepilda, jo viņš negrēkoja, un tas, uz ko likums kā **παιδαγωγός**<sup>30</sup> ved.) Tāpēc ja ie Kristus neticēsi, ar kura ticību Ābrahāms tika taisnots, būsi sliktāks par pagānu. Tāpēc apgrāzīšana noder nevis pestišanai, vai taisnošanas iegūšanai, ko ienes ticība, bet cilts izredzētībai, ar kuru dižojas jūdi. Tādējādi nedz priekšāda, nedz apgrāzīšana ko iespēj pie Kristus, bet jauns radījums Kristū.

### [2:25b] Praeputium

Cutis est membra genitalis, quam praecidebant Iudei cultro petrino, in symbolum venturi Christi, qui petra est secundum apostolum, quod ille per coelestem suam doctrinam, ac iustificantem spiritum, omnes noxios affectus, et in futura resurrectione omnem corruptionem a nobis esset amputaturus.

Dzimumlocekļa priekšādu jūdi nogrieza ar uzasinātu akmens nazi, lai simbolizētu Kristu, kam jānāk, jo saskaņā ar apustuli tas ir akmens<sup>31</sup>, ar ko viņš nocirtīs no mums ie nākamās augšāmcelšanās visus noziedzīgos dzinuļus un visu samaitātību caur savu Debesu mācību un taisnojošo garu.

### [2:26] Pro circumcisione imputabitur

Quasi diceret, utique. Nam Abraham credendo factus est iustus. Quicunque ergo ex fide sunt, hi sunt filii Abrahae, ut alibi ait.

Patiesi it kā tā sacītu. Jo Ābrahāms ticībā tika taisnots. Tādējādi ikviens, kas tic, ir Ābrahāma dēls, kā citur sakā.

### [2:27] Qui per literam

Decalogum, eiusque externam simulationem accipe, quam alibi occidentem literam vocat, Eo quod nemo ex praceptis dei servetur, cum a nemine impleantur, Quis enim implevit, Non concupisces? maledicti autem sunt qui a dei mandatis declinant. Et anima quae peccaverit morietur.

Dekalogu ar tā ārēju it kā pildīšanu uzskati par nokaujošu burtu, ko citur tā arī sauc: Tādēļ ka nevienu Dievs nesaudzēs dēļ baušiem, pie kam neviens tos nevar izpildīt. Pat ja kāds izpildītu, vai tad neiekāro? Bet ir nolādēti, kas no Dieva pavēlēm novēršas. Un dvēsele, kas būs grēkojusi, ies bojā.

### [2:28] Non is qui in manifesto Iudeus

Iudeus interpretatur confitens vel confessor, in manifesto ergo Iudeum esse, est carne Iudeum natum esse, quod deus non agnoscit. De Iudeis in carne gloriantibus, Vos, inquiens, ex patre diabolo estis. Sed qui corde fide, affectibus deum confitetur, adeoque ex corde bonus est, is demum coram deo Iudeus est. Similiter qui fide spiritum Christi consecutus, innovatus ac repurgatus a pravorum affectuum sordibus fuerit, is deo circumcisus est: Quod quia Iudei non